COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL - CREDN

REQUERIMENTO Nº     DE 2007

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a realização de audiência conjunta
da COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E
DE DEFESA NACIONAL- CREDN com a
COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA,
COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA – CCTCI, com
as presenças dos Senhores Sérgio Rezende,
Ministros da Ciência e Tecnologia , Nelson Jobim,
e Ministro  da Defesa, e Miguel Jorge, Ministro do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior,
a fim de  esclarecer ações do Governo para o
desenvolvimento da indústria de defesa e a
transferência de tecnologia.

Senhor Presidente,

   Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência sejam convidados os
Senhores Sérgio Rezende, Ministro da Ciência e Tecnologia, Nelson Jobim,
Ministro  da Defesa, e Miguel Jorge, Ministro do Desenvolvimento, Indústria e
Comércio Exterior, para realização de reunião de audiência pública conjunta das
Comissões de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática e de Relações
Exteriores e de Defesa Nacional, a fim de debater as ações do governo para o
desenvolvimento da indústria de defesa e a transferência de tecnologia.

Justificativa

   A imprensa nacional e,  também, a internacional têm
publicado matérias dando conta da decisão do Governo de incrementar as verbas
destinadas ao reequipamento das Forças Armadas.

   As cifras relatadas pelos meios de comunicação e também as
que constam da proposta orçamentária de 2008 demonstram a decisão do
Governo de fortalecer o desenvolvimento da indústria de defesa nacional.

   Por ser uma área estratégica para o país, além de se tratar de
um setor onde o Brasil tem uma forte vantagem comparativa, permite a
transferência de tecnologia de bens, além de possibilitar o crescimento de

diversos setores da produção de bens de alta complexidade, que poderá
favorecer o incremento da balanço das exportações brasileiras.

Diante da relevância do tema proposto, contamos com o
apoio dos nobres pares para a aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em 12 de setembro de 2007

LUIZ CARLOS HAULY
Deputado Federal – PSDB/PR